
 
 
 
 
 

Bollettino ufficiale della Regione Puglia n. 50 del 05/04/2012
 

 
DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE SERVIZIO PROGRAMMAZIONE ASSISTENZA TERRITORIALE
PREVENZIONE 28 marzo 2012, n. 90
 
Istituzione del Sottogruppo Tecnico Regionale per il superamento degli OPG richiesto, dall’Atto n. 95/CU
del 13/10/2011 recante”Integrazione agli indirizzi di carattere prioritario sugli interventi negli Ospedali
Psichiatrici giudiziari (OPG) e nelle Case di Cura e Custodia (CCC) di cui all’allegato C) al DPCM 1
aprile 2008.
 
 
 
 Il giorno 28 marzo 2012, in Bari, nella sede del Servizio Programmazione Assistenza Territoriale e
Prevenzione in viale Caduti di tutte le guerre n. 15,
 
IL DIRIGENTE DEL
SERVIZIO PROGRAMMAZIONE
ASSISTENZA TERRITORIALE E PREVENZIONE
 
 visti gli articoli 4 e 5 della legge regionale 4 Febbraio 1997, n. 7;
 
 Vista la Deliberazione di Giunta Regionale n. 3261 del 28.7.1998 e successive integrazioni;
 
 Visti gli artt. 4 e 16 del D.Lgs 30 Marzo 2001, n. 165 e s.m. e i.;
 
 Visti gli artt. 3 e 5 del D.P.G.R. n.161 del 22.02.2008;
 
 Vista la Deliberazione di Giunta Regionale n. 1451 del 4 Agosto 2009;
 
 Visto l’art. 32 della legge 18 giugno 2009, n. 69 che prevede l’obbligo di sostituire la pubblicazione
tradizionale all’Albo ufficiale con la pubblicazione di documenti digitali sui siti informatici;
 
 Visto l’art. 18 del DI. Lgs 196/03 “Codice in materia di protezione dei dati personali” in merito ai principi
applicabili ai trattamenti effettuati dai soggetti pubblici,
 
 considerato che dall’istruttoria espletata dall’Alta Professionalità dell’Ufficio n° 4 e confermata dalla
Dirigente del precitato Ufficio emerge quanto segue:
 In riferimento all’avvenuto trasferimento, al Servizio Sanitario Nazionale, delle funzioni in materia di
sanità penitenziaria regolamentato dal D.P.C.M. 1/4/2008, in data 13/10/2011, in sede di Conferenza
Unificata è stato sancito, con Atto n. 95/CU, un Accordo recante: “Integrazione agli indirizzi di carattere
prioritario sugli interventi negli Ospedali Psichiatrici giudiziari (OPG) e nelle case di Cura e Custodia

1



(CCC) di cui all’alt. C) al DPCM 1 aprile 2008”.
 Detto Accordo, oltre a prevedere, per ciascuno dei Bacini macroregionali di riferimento degli OPG,
l’istituzione di uno specifico Gruppo di Coordinamento del Bacino a cui affidare il compito di coordinare
gli interventi di presa in carico degli internati di propria competenza e assicurare idonee forme di
collaborazione fra le regioni afferenti al medesimo bacino, richiede, contestualmente, l’attivazione di un
collegato Sottogruppo Tecnico Regionale per il superamento degli OPG, in ciascuna singola regione.
 Con provvedimento n. 2988 del 29-12-2011, la Giunta Regionale, oltre a recepire il suddetto Accordo,
ha dato mandato al Dirigente del Servizio Programmazione Assistenza Territoriale e Prevenzione di
procedere alla costituzione di specifico Sottogruppo Tecnico Regionale per il superamento degli OPG
che, in linea con le prescrizioni dell’ accordo stesso, preveda una qualificata rappresentanza dei servizi
deputati alla presa in carico delle persone internate negli Ospedali psichiatrici giudiziari.
 In ambito regionale sta operando da diverso tempo, su tali tematiche, un gruppo di esperti, designati dal
Tavolo dei Direttori dei DSM della Regione, che ha fornito il necessario supporto tecnico-scientifico al
Servizio PATP nella programmazione delle attività finalizzate alla presa in carico dei pazienti OPG.
 Detto gruppo di esperti ha definito la scheda individuale di monitoraggio che l’OPG di Barcellona Pozzo
di Gotto compila per ciascun ricoverato pugliese e, integrato dal Presidente del Tribunale di
Sorveglianza di Bari, dal direttore del PRAP e da un esperto di Psicopatologia forense, ha predisposto
una proposta di protocollo tra la Regione Puglia e l’OPG di Barcellona Pozzo di Gotto che individua il
percorso di dimissione dei ricoverati e gli strumenti di valutazione clinica da adottare.
 Il gruppo è anche impegnato nella definizione di una proposta di specifici requisiti strutturali e
organizzativi che devono possedere le Comunità riabilitative psichiatriche per dimessi da OPG ad
elevata complessità.
 Per quanto in premessa e per gli obiettivi previsti dal richiamato Accordo n. 95/CU, si propone di istituire
il Sottogruppo Tecnico Regionale per il superamento degli OPG, confermando il gruppo di esperti già
impegnato sulla problematica in questione che di seguito si indicano:
Dr. BELLOMO Antonello - Direttore DSM della ASL FOGGIA
Dr. CATANESI Roberto - Professore Ordinario di “Psicopatologia forense” presso la Facoltà di Medicina
e Chirurgia dell’Università di Bari
Dr.ssa DE DONATIS Tiziana - Direttore CSM di S. Cesario di Lecce - ASL LECCE
Dr.ssa D’ADDETTA Giuseppina - Presidente Magistrato Tribunale Sorveglianza-Bari
Dr. MARTONE Giuseppe - Direttore Provveditorato Regionale Amministrazione Penitenziaria Puglia
Dr. SCAPATI Francesco - Direttore DSM - ASL TARANTO
Dr. SEMISA Domenico - Direttore CSM di Acquaviva delle Fonti - ASL BARI
 
VERIFICA AI SENSI DEL DLGs 196/03
 
Garanzie alla riservatezza
 La pubblicazione dell’atto all’albo, salve le garanzie previste dalla legge 241/90 in tema di accesso ai
documenti amministrativi, avviene nel rispetto della tutela alla riservatezza dei cittadini, secondo quanto
disposto dal D. Igs 196/03 in materia di protezione dei dati personali, nonché dal vigente regolamento
regionale n.5/2006 per il trattamento dei dati sensibili e giudiziari.
 
 Adempimenti contabili di cui alla L.R. 16 Novembre 2001 n. 28 e s.m. e i.
 Si dichiara che il presente provvedimento non comporta alcun mutamento qualitativo e quantitativo di
entrata o di spesa a carico del bilancio regionale né a carico degli enti per i cui debiti i creditori
potrebbero rivalersi sulla regione e che è escluso ogni ulteriore onere aggiuntivo rispetto a quelli
autorizzati a valere sullo stanziamento previsto dal bilancio regionale.
 
La Dirigente dell’Ufficio nr 4

2



Dott.ssa Maria De Palma
 
 
IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO
PROGRAMMAZIONE ASSISTENZA
 TERRITORIALE PREVENZIONE
 
 sulla base delle risultanze istruttorie come innanzi illustrate, letta la proposta formulata dal Dirigente
dell’Ufficio interessato;
 
 vista la sottoscrizione posta in calce al presente provvedimento dal titolare dell’A.P. e dal Dirigente
dell’Ufficio 4;
 
 richiamato, in particolare il disposto dell’art. 6 della L.R. 4 Febbraio 1997 n. 7 in materia di modalità di
esercizio della funzione dirigenziale;
 
 Per i motivi in premessa richiamati che qui si intendono integralmente riportati:
 
 
DETERMINA
 
 di istituire il Sottogruppo Tecnico Regionale per il superamento degli OPG costituito dai seguenti
esperti:
Dr. BELLOMO Antonello - Direttore DSM della ASL FOGGIA
Dr. CATANESI Roberto - Professore Ordinario di “Psicopatologia forense” presso la Facoltà di Medicina
e Chirurgia dell’Università di Bari
Dr.ssa DE DONATIS Tiziana - Direttore CSM di S. Cesario di Lecce - ASL LECCE Dr.ssa D’ADDETTA
Giuseppina - Presidente Magistrato Tribunale Sorveglianza - Bari
Dr. MARTONE Giuseppe - Direttore Provveditorato Regionale Amministrazione Penitenziaria Puglia
Dr. SCAPATI Francesco - Direttore DSM - ASL TARANTO
Dr. SEMISA Domenico - Direttore CSM di Acquaviva delle Fonti - ASL BARI
 
 I lavori del predetto Gruppo tecnico saranno coordinati dalla struttura dell’ uff. 4 del Servizio PATP.
 Il presente atto originale, composto da n° 5 facciate, è depositato presso il Servizio PATP, viale Caduti
di tutte le guerre n.15, Bari
 
Il Dirigente del Servizio
Dr. Fulvio Longo
 
 Di stabilire che il presente provvedimento:
a) sarà pubblicato all’albo on line nelle pagine del sito www.regione.puglia.it - affisso all’Albo
dell’Assessorato alle Politiche della Salute;
b) sarà pubblicato nel Bollettino Ufficiale della Regione Puglia;
c) sarà trasmesso in copia conforme all’originale alla Segreteria della Giunta Regionale e in copia
all’Assessore alle Politiche della Salute;
d) sarà disponibile nel sito ufficiale della Regione Puglia: www.regione.puglia.it;
e) adottato in un unico originale, è composto da n° 5 facciate.
 
Il Dirigente del Servizio PATP

3



Dott. Fulvio Longo
 
_________________________

4


